Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

EDITAL DC/BP 48/2019

ABRE PERÍODO DE MATRÍCULA E DIVULGA
CRONOGRAMA DE ENCONTROS DAS
DISCIPLINAS OFERECIDAS EM REGIME
ESPECIAL DE DEPENDÊNCIA – RED NO 2º
SEMESTRE DE 2019 NO CÂMPUS BRAGANÇA
PAULISTA DA UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO – USF.

A Diretora do Câmpus Bragança Paulista da
Universidade São Francisco – USF, no uso de
suas atribuições e considerando as Resoluções
CONSEPE 19/2011 e o Edital DC/BP 46/2019,
baixa o seguinte

E D I T A L

Art. 1º Ficam abertas, até o dia 1º de agosto de 2019, via protocolo online, as matrículas nas

disciplinas oferecidas em Regime Especial de Dependência – RED no 2º semestre de 2019 no

Câmpus Bragança Paulista da Universidade São Francisco – USF, conforme quadro anexo.

§ 1º A solicitação de matrícula estará condicionada à aprovação pela Coordenação de Curso.

§ 2º O abandono da disciplina acarretará a reprovação e não desobrigará o aluno de arcar com os

valores de RED.

Art. 2º O pagamento da disciplina será dividido em 5 (cinco) parcelas, por meio de boleto

bancário, sendo a primeira com vencimento no dia 15 de agosto de 2019 e as demais no dia 5 dos

meses subsequentes.

Art. 3º Se necessário, o aluno poderá requerer, via protocolo online, o cancelamento da pré-

matrícula até 6 de agosto de 2019.

Parágrafo único. O abandono da disciplina acarretará a reprovação e não desobrigará o aluno de

arcar com os valores de RED.

Art. 4º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, 17 de junho de 2019.

Patrícia Teixeira Costa
Diretora de Câmpus – Bragança Paulista

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

Anexo ao Edital DC/BP 48/2019

CRONOGRAMA DE DISCIPLINAS OFERECIDAS EM RED – 2º SEM 2019

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

CÓDIGO DISCIPLINA CH
DIA E

HORÁRIO
CRONOGRAMA  PROFESSOR

VALOR POR
ALUNO

GR02190 Bases do Conhecimento
Administrativo

72 Sábado
8h – 11h30

31/8, 28/9, 19/10 e
23/11

Alexsandro
Gonçalves
Salgado

NOT R$ 933,00
(5x 186,60)

GR02214 Gestão da Qualidade e
Meio Ambiente

72 Sábado
8h – 11h30

17/8, 14/9, 9/11 e
7/12

Luís Afonso Azzi NOT R$ 933,00
(5x 186,60)

GR02215 Gestão de Pessoas e
Métodos de Trabalho

72 Sábado
14h – 17h30

31/8, 28/9, 19/10 e
23/11

Alexsandro
Gonçalves
Salgado

NOT R$ 933,00
(5x 186,60)

CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

CÓDIGO DISCIPLINA CH
DIA E

HORÁRIO
CRONOGRAMA  PROFESSOR

VALOR POR
ALUNO

GR02199 Contabilidade Societária 72 Sábado
8h – 11h30

10/8, 14/9, 19/10 e
30/11

José Sérgio
Bressan

NOT R$ 758,00
(5x 151,60)

GR02194 Contabilidade Avançada 72 Sábado
8h – 11h30

24/8, 28/9, 9/11 e
14/12

José Sérgio
Bressan

NOT R$ 758,00
(5x 151,60)

GR02159 Ética Contábil 72 Sábado
8h – 11h30

3/8, 31/8, 5/10 e
23/11

Delle Cristina
Pereira Pupin

NOT R$ 758,00
(5x 151,60)

GR02179 Teoria da Contabilidade 72 Sábado
8h – 11h30

17/8, 21/9, 26/10 e
7/12

Delle Cristina
Pereira Pupin

NOT R$ 758,00
(5x 151,60)

CURSO DE DIREITO

CÓDIGO DISCIPLINA CH
DIA E

HORÁRIO
CRONOGRAMA  PROFESSOR

VALOR POR
ALUNO

GR02169 Lógica Jurídica 36 Sábado
8h – 9h40

24/8, 21/9, 26/10
e 23/11

Alex Real
Ferreira

NOT R$ 496,00
(5x 99,20)

MAT R$ 402,50
(5x 80,50)

GR02182 Teoria Geral do Estado e
Ciência Política

36 Sábado
9h50 – 11h30

24/8, 21/9, 26/10
e 23/11

Alex Real
Ferreira

NOT R$ 496,00
(5x 99,20)

MAT R$ 402,50
(5x 80,50)

GR02613 História do Direito e dos
Sistemas Jurídicos

36 Sábado
9h50 – 11h30

17/8, 14/9, 19/10
e 30/11

Douglas da
Veiga
Nascimento

NOT R$ 496,00
(5x 99,20)

MAT R$ 402,50
(5x 80,50)

GR02248 Direito das Obrigações 72 Sábado
8h – 11h30

24/8, 21/9, 26/10
e 23/11

Virgínia Anara
Almeida Silva
Rodrigues

NOT R$ 992,00
(5x 198,40)

MAT R$ 805,00
(5x 161,00)

CURSO DE ENGENHARIA CIVIL

CÓDIGO DISCIPLINA CH
DIA E

HORÁRIO
CRONOGRAMA  PROFESSOR

VALOR POR
ALUNO

GR02385 Fundações 72 5ª-feira
17h30 – 19h10

15/8, 22/8, 29/8,
12/9, 19/9, 3/10,

10/10 e 17/10

Marcelo
Cavalcanti da
Silva

NOT
R$ 1.194,00
(5x 238,80)

MAT R$ 755,00
(5x 151,00)

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

CURSO DE ENFERMAGEM

CÓDIGO DISCIPLINA CH
DIA E

HORÁRIO
CRONOGRAMA  PROFESSOR

VALOR POR
ALUNO

GR01912 História em Saúde e
Instrumentos Básicos para
a Assistência

36 4ª-feira
17h30 – 19h10

28/8, 25/9, 30/10
e 27/11

Grazielle Cristina
dos Santos
Bertolini

MAT R$ 329,10
(5x 65,82)

NOT R$ 525,75
(5x 105,15)

GR01961 Extensão e os Processos
de Aprendizagem

36 5ª-feira
17h30 – 19h10

22/8, 19/9, 24/10
e 21/11

Valquíria Oliveira
Lopes

MAT R$ 329,10
(5x 65,82)

NOT R$ 525,75
(5x 105,15)

CURSO DE FARMÁCIA

CÓDIGO DISCIPLINA CH
DIA E

HORÁRIO
CRONOGRAMA  PROFESSOR

VALOR POR
ALUNO

GR01961 Extensão e os Processos
de Aprendizagem

36 5ª-feira
17h30 – 19h10

22/8, 19/9, 24/10
e 21/11

Valquíria Oliveira
Lopes

NOT R$ 544,00
(5x 108,80)

GR01962 Alimentos e Nutrição 36 3ª-feira
17h30 – 19h10

20/8, 24/9, 22/10
e 26/11

Joaquim Gilberto
de Oliveira

NOT R$ 544,00
(5x 108,80)

GR01959 Ciclo da Assistência
Farmacêutica

36 4ª-feira
17h30 – 19h10

28/8, 25/9, 30/10
e 27/11

Joaquim Gilberto
de Oliveira

NOT R$ 544,00
(5x 108,80)

CURSO DE FISIOTERAPIA

CÓDIGO DISCIPLINA CH
DIA E

HORÁRIO
CRONOGRAMA  PROFESSOR

VALOR POR
ALUNO

GR01961 Extensão e os Processos
de Aprendizagem

36 5ª-feira
17h30 – 19h10

22/8, 19/9, 24/10
e 21/11

Valquíria Oliveira
Lopes

NOT R$ 871,50
(5x 174,30)

MAT R$ 328,00
(5x 65,60)

GR02031 Prótese e Órtese 36 2ª-feira
17h30 – 19h10

26/8, 23/9, 21/10
e 18/11

Carolina Camargo
de Oliveira

NOT R$ 617,60
(5x 123,52)

MAT R$ 232,44
(5x 46,48)

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DA QUALIDADE – Currículo 0001-T

CÓDIGO DISCIPLINA CH
DIA E

HORÁRIO
CRONOGRAMA  PROFESSOR

VALOR POR
ALUNO

TE00291 Matemática Aplicada 72 4ª-feira
17h30 – 19h10

21/8, 4/9, 18/9,
2/10, 16/10, 6/11,

27/11 e 11/12

Nabor Alves
Monteiro R$ 458,10

TE00550 Projeto Integrado IV 40 Sábado
8h – 9h40

14/9, 5/10, 30/11
e 14/12

Fernando Rodrigo
Andrian

R$ 254,50

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA – Currículo 0004-T

CÓDIGO DISCIPLINA CH
DIA E

HORÁRIO
CRONOGRAMA  PROFESSOR

VALOR POR
ALUNO

TE00291 Matemática Aplicada 72 4ª-feira
17h30 – 19h10

21/8, 4/9, 18/9,
2/10, 16/10, 6/11,

27/11 e 11/12

Nabor Alves
Monteiro R$ 458,10

TE00478 Economia e Mercado 72 Sábado
8h – 11h30

14/9, 5/10, 30/11
e 14/12

Tadeu Vaz Pinto
Pereira

R$ 458,10

TE00479 Projeto Integrado I 40 Sábado
9h50 – 11h30

17/8, 21/9, 19/10
e 9/11

Airton Gomes da
Silva Filho

R$ 254,50

TE00484 Higiene, Segurança e
Ergonomia no Trabalho

72 Sábado
8h – 11h30

24/8, 28/9, 26/10
e 23/11

Leo Roberto
Scandiuzzi

R$ 458,10

TE00485 Projeto Integrado II 40 Sábado
8h – 9h40

14/9, 5/10, 30/11
e 14/12

Airton Gomes da
Silva Filho

R$ 254,50

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

TE00480 Mecanismo de Estudos
Sistêmicos – MES I

40 Sábado
8h – 9h40

17/8, 21/9, 19/10
e 9/11

Airton Gomes da
Silva Filho

Não se aplica

TE00486 Mecanismo de Estudos
Sistêmicos – MES II

40 Sábado
9h50 – 11h30

24/8, 28/9, 26/10
e 23/11

Airton Gomes da
Silva Filho

Não se aplica

TE00557 Tecnologia da Informação 72 6ª-feira
19h10 – 22h45

30/8, 27/9, 25/10
e 29/11

Adriano Lopes de
Lima

R$ 458,10

TE00492 Projeto Integrado III 40 Sábado
9h50 – 11h30

14/9, 5/10, 30/11
e 14/12

Airton Gomes da
Silva Filho

R$ 254,50

TE00493 Mecanismo de Estudos
Sistêmicos – MES III

40 Sábado
9h – 9h40

24/8, 28/9, 26/10
e 23/11

Airton Gomes da
Silva Filho

Não se aplica

TE00491 Movimentação,
Armazenagem e
Embalagem

72 6ª-feira
19h10 – 22h45

30/8, 27/9, 25/10
e 29/11

Airton Gomes da
Silva Filho R$ 458,10

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS – Currículo 0003-T

CÓDIGO DISCIPLINA CH
DIA E

HORÁRIO
CRONOGRAMA  PROFESSOR

VALOR POR
ALUNO

TE00291 Matemática Aplicada 72 4ª-feira
17h30 – 19h10

21/8, 4/9, 18/9,
2/10, 16/10, 6/11,

27/11 e 11/12

Nabor Alves
Monteiro R$ 458,10

TE00478 Economia e Mercado 72 Sábado
8h – 11h30

14/9, 5/10, 30/11
e 14/12

Tadeu Vaz Pinto
Pereira

R$ 458,10

TE00480 Mecanismo de Estudos
Sistêmicos – MES I

40 Sábado
8h – 9h40

17/8, 21/9, 19/10
e 9/11

Airton Gomes da
Silva Filho

Não se aplica

TE00486 Mecanismo de Estudos
Sistêmicos – MES II

40 Sábado
9h50 – 11h30

24/8, 28/9, 26/10
e 23/11

Airton Gomes da
Silva Filho

Não se aplica

TE00493 Mecanismo de Estudos
Sistêmicos – MES III

40 Sábado
9h – 9h40

24/8, 28/9, 26/10
e 23/11

Airton Gomes da
Silva Filho

Não se aplica

TE00500 Projeto Integrado I  40 Sábado
9h50 – 11h30

17/8, 21/9, 19/10
e 9/11

Fernando Rodrigo
Andrian

R$ 254,50

TE00506 Projeto Integrado II 40 Sábado
8h – 9h40

17/8, 21/9, 19/10
e 9/11

Fernando Rodrigo
Andrian

R$ 254,50

TE00513 Projeto Integrado III 40 Sábado
9h50 – 11h30

24/8, 28/9, 26/10
e 23/11

Fernando Rodrigo
Andrian

R$ 254,50

TE00505 Contabilidade Financeira 72 Sábado
8h – 11h30

24/8, 28/9, 19/10
e 30/11

Delle Cristina
Pereira Pupin

R$ 458,10